PAGE
5

Комиссия по определению границ рыбопромысловых и рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3   Для телеграмм:  Санкт-Петербург, 193124

E-mail: fishdep@yandex.ru Тел.: (812) 274-42-92,    579-67-34   Телефакс: (812) 579-66-36

Протокол № 4
заседания комиссии по определению границ рыбопромысловых и рыбоводных участков Ленинградской области

г. Санкт-Петербург                                                                                    24 мая 2016 года

Председательствовал: А.В. Варёнов - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии: В.М. Конюхов, А.В. Мельникова, М.В. Паламодова, В.Ю. Паньков, Н.В. Попов, Н.А. Тарасова, Г.К. Шацилло.
Присутствовали члены комиссии – представители муниципальных образований: М.В. Ишанина;

Секретарь комиссии: В.И. Зайченко;
Приглашенные: А.М. Демин; А.В. Никифоров.
В работе комиссии принимали участие 10 членов комиссии из 18. Заседание комиссии правомочно.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской  Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила), комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, 20 апреля 2016 года, разместил объявление о дате проведения заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков и количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным  пунктом 9 Правил комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу были направлены соответствующие запросы в главное командование ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области. Соответствующие заключения получены.

Председательствующий на заседании комиссии, предложил внести замечания и предложения в повестку заседания комиссии.

Замечаний не поступило. Повестка дня утверждена единогласно.
Повестка дня:
1. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Бородинское Выборгского района Ленинградской области.
2. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории реки Свирь в районе г. Подпорожье в Подпорожском районе Ленинградской области.
3. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории реки Свирь в районе острова Колкоостров в Подпорожском районе Ленинградской области.

4. О внесении изменений в Перечень рыбопромысловых участков Ленинградской области, в связи с изменением действующего законодательства, путем исключения рыбопромысловых участков для товарного рыбоводства.

1.
Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Бородинское Выборгского района Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: Н.А. Тарасова, В.И. Зайченко, В.Ю. Паньков, М.В. Паламодова.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение о формировании рыбоводного участка на озере Бородинское Выборгского района Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

В материалах заявки содержатся научное обоснование границ предполагаемого участка, выполненное ФГБУ «ФСГЦР», а также положительное мнение администрации МО «Выборгский район».

 Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, учитывая пункт 19 Порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков, утвержденного Приказом Минсельхоза России от 11.03.2015 № 94 (далее – Порядок), при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории Бородинское Выборгского района Ленинградской области, с границами:
	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	1
	озеро

Бородинское
	442
	1

2

3

4
	61

61

61

61
	01

01

01

01
	45,1

56,1

58,3

47,9
	29

29

29

29
	21

21

21

21
	29,7

06,0

12,7

33,7
	Выборгский район
	Совместное
	5,5

(система координат WGS 84)
2.
Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории реки Свирь в районе г. Подпорожье в Подпорожском районе Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: Н.А. Тарасова, В.И. Зайченко, В.Ю. Паньков, М.В. Паламодова, А.В. Никифоров, М.В. Ишанина.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение о формировании рыбоводного участка на акватории реки Свирь в районе г. Подпорожье в Подпорожском районе Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

В материалах заявки содержатся научное (рыбоводно-биологическое) обоснование границ предполагаемого участка, выполненное ФГБНУ «ГосНИОРХ», а также положительное мнение администрации МО «Подпорожский район».

 Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории реки Свирь в районе г. Подпорожье, Подпорожского района Ленинградской области, с границами:

	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	2
	река

Свирь
	442
	1

2

3

4
	60

60

60

60
	55

55

55

55
	26,8

19,9

19,2

27,4
	34

34

34

34
	12

12

12

12
	11,2

11,7

37,2

37,5
	Подпорожский район
	Совместное
	10,4

(система координат WGS 84)
3.
Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории реки Свирь в районе острова Колкоостров в Подпорожском районе Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: Н.А. Тарасова, В.И. Зайченко, В.Ю. Паньков, Н.В. Попов, М.В. Ишанина.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение о формировании рыбоводного участка на акватории реки Свирь в районе острова Колкоостров в Подпорожском районе Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

В материалах заявки содержатся научное (рыбоводно-биологическое) обоснование границ предполагаемого участка, выполненное ФГБНУ «ГосНИОРХ», а также положительное мнение администрации МО «Подпорожский район».

 Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории реки Свирь в районе острова Колкоостров в Подпорожском районе Ленинградской области, с границами:
	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	3
	река

Свирь

(Колкоостров)
	442
	1

2

3

4

5
	61

61

61

61

61
	03

02

03

03

03
	02,58

59,11

03,35

08,01

09,30
	35

35

35

35

35
	20

19

19

19

20
	22,44

32,70

18,48

33,96

15,65
	Подпорожский район
	Совместное
	8,4

(система координат WGS 84)
4.
О внесении изменений в Перечень рыбопромысловых участков Ленинградской области, в связи с изменением действующего законодательства, путем исключения рыбопромысловых участков для товарного рыбоводства.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: Н.А. Тарасова, В.И. Зайченко, В.Ю. Паньков, Н.В. Попов, М.В. Ишанина, В.М. Конюхов, А.В. Мельникова, М.В. Паламодова, Г.К. Шацилло.
В соответствии с принятым Федеральным законом от 02.07.2013 № 148-ФЗ «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в часть 2 статьи 18 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» внесены изменения, которые исключают формирование рыбопромысловых участков для товарного рыбоводства.

Таким образом, утратили силу рыбопромысловые участки для осуществления товарного рыбоводства, ранее сформированные и включенные в Перечень.
В связи с вышеизложенным, существует необходимость привести в соответствие с действующим законодательством Перечень рыбопромысловых участков, утвержденный приказом комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области от 24.04.2009 № 61 «Об утверждении Перечня рыбопромысловых участков в административных границах Ленинградской области», путем исключения из него рыбопромысловых участков для товарного рыбоводства.
Решением комиссии, пункт 1 протокол №1 от 26 июня 2015 года, откладывали рассмотрение вопроса до момента окончания сроков переоформления договоров о предоставлении рыбопромыслового участка на договора пользования рыбоводным участком на оставшуюся часть срока действия заключенного ранее договора, в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 02.07.2013 № 148-ФЗ «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Северо-Западное территориальное управление Федерального агентства по рыболовству письмом от 12.02.2016 № 675/02 информировало о переоформленных договорах пользования рыбоводными участками и поступившим заявкам на переоформление договоров.

На основании анализа имеющейся и полученной информации от Северо-Западного территориального управления Федерального агентства по рыболовству, при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» нет,

решили: комитету по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области подготовить соответствующие изменения и в установленном порядке внести изменения Перечень рыбопромысловых участков Ленинградской области, в целях переформирования рыбопромысловых участков для товарного рыбоводства в рыбоводные участки.
	Заместитель

председателя комиссии

	А.В. Варёнов

	Члены комиссии:

	В.М. Конюхов

	А.В. Мельникова

	М.В. Паламодова

	В.Ю. Паньков

	Н.В. Попов

	Н.А. Тарасова

	Г.К. Шацилло

	Члены комиссии –
представители муниципальных образований:

	М.В. Ишанина

	Секретарь комиссии

	В.И. Зайченко

Протокол № 4 заседания комиссии по определению границ рыбопромысловых и рыбоводных участков Ленинградской области.
г. Санкт-Петербург. 24 мая 2016 года